cōditōes
pseueratiōe

ita sit non tamen oīs perseueratiō est constantia nec omnis constantia pseueratiō est. prima pars pbat perseuerantiā qua quis firmiter et sine vacillatione insistit operi contra tristitiā retrahentē est constantia igitur. scōa pars patet qz pseuerantiā qua quis insistit operi eidē cōtra similitrū tristitiā sed cū vacillatione multa pcedente non est cōstantia. tertia pars pbatur quia constantia que est circa tristitiā excedentē cōm facultatē hoīm nō est perseuerantiā nec illa etiā cōstantia q̄ est circa delectationē retrahentē ab opere bono est perseuerantiā sed magis cōtinentia. ¶ Tertia cōclusio perseuerantiā nō dicit de ratiōe sua continuatiōe actus boni vsqz in finem vite. probatur cōclusio quia vt dictū est de ratiōe perseuerantiē nō sūt nisi quattuor. primū scilicet persistentiā in actu virtuoso secūdu q̄ sit pugna ex tristitiā. tertiū q̄ ille sint vehementes. quartū q̄ ille sint infra cōmūne hominū facultatem. Sed hec quattuor nec diuisū nec pūctū inferunt q̄ ad perseuerantiā exigatur cōtinuatiō actus boni vsqz in finē. Secundo aliquis frequenter habet actū interruptū qui pseuerare dicitur vt patet de teunete in quadragesima q̄ interrūpit ieiunū et desit a ieiunio dieb' dñicis. patet etiā de perseuerante i fide qui aliquando tamen interrūpit actū fidei puta dormiendo vel alia negotiando qz tamen non interrūpit per actum contrariū sed per cōtinentiā ab actu ideo dicitur perseuerare in fide. ¶ Aduertendū est tamen q̄ secūdu beatū Thomā questione de perseuerantiā articulo primo in responsione ad secūdu eodem nomine aliquādo nominatur virtus et actus virtutis vt cum ait Augustin' sup iohā. fides est credere quod non vides. pōt tñ contingere q̄ aliquis hz habitum virtutis q̄ non exercet actū sicut aliquis paup̄ habet habitū magnificentiē et tamē nō habet actum quandoqz vero aliquis habens habitum incipit quidem exercere actum sed non perficit puta si edificator incipiat edificare et non compleat. addit sic ergo videndum est q̄ nomen perseuerantiē q̄nqz sumit p̄ habitum quo q̄s eligit pseuerare. q̄nqz p̄ actu quo q̄s perseuerat et q̄nqz hñs hitū pseuerantiē eligit pseuerare et incipit exeq̄ aliq̄ diu p̄sistendo nō tñ cōplet actū q̄ non p̄sistit vsqz in finem. est autem duplex finis vnus qui est finis opis. alius aut qui est finis humane vite. Per se aut ad pseuerantiā p̄tinet vt aliquis pseueret vsqz ad terminū virtuosi opis. sicut q̄ miles perseueret vsqz in finē certaminis et magnificus vsqz ad cōsumationē operis. sūt aut quedā vtutes quarū actus p̄ totā vitā durare debent sunt fidei spei et caritatis qz respiciunt vltimum. finē totius humane vite. et ideo respectu harū vtutū q̄ sunt p̄cipales nō cōsumant actus perseuerantiē nisi vsqz ad finē vite. et fm hoc dicit. 2. lib. de pseuerantiā q̄ nullus potest dici perseuerantiā habere q̄ diu viuit. existis verbis apparet q̄ in aliquib' actib' bonis nō ē de rōe perseuerantiē q̄ cōtinuet act' vsqz in finē vite: s; sufficit q̄ cōtinuet vsqz in finē opis hoc ē vsqz in finē que fm rectā rōnē d; habere opus qz cū oē opus p̄tinuatū p̄tinet quousqz de sinat nisi ita exponeret sequeretur q̄ in omni opere virtuoso saltē cōtinuato pseueraret vsqz ad finē opis. siue hec opinio vera sit siue f̄a non volo multū istare cōtra eā quia onerosū est disputare de significatiōe terminorū. seq̄ntes tñ p̄dictā opinionē iudicio meo habent cōcedere que sequuntur. primū est q̄ de aliqua actu vere dicitur aliqui q̄ fuit perseuerantiā de quo tñ nunq̄ fuit verū dicere prius q̄ est pseuerantiā et de ali qua creatura rōaliterū est aliqui dicere perseuerant in operib' caritatis de qua nisiq̄ prius fuit verū dicere hec creatura pseuerat in opere caritatis. Secūdo sequit' q̄ per aliqd̄ merentē et qd̄ nullomō est i po-

testate operantis aliquis act' qui nunq̄ fuit pseuerantiā incipit fuisse pseuerantiā. p̄t qz mors q̄ est termin' vite est aliqd̄ mere naturale q̄ nō est in p̄tate operantis ante aut instans mortis actus ille amādi deum caritatiū nunq̄ fuit pseuerantiā et tñ in instāti mortis incipit fuisse perseuerantiā. Tertio sequit' q̄ aliquis act' bonus et laudabilis iperatus ab aliqua virtute mediāte actu ei' elicitō p̄ tpe p̄ quo fm omnē cōtinentiā bene sit nō sortiet' denominationē illi' vtutis a qua impatur vel cui' electiō est p̄formis p̄t quia talis actus p̄sistēdi in ope caritatiū impat' a pseuerantiā et tñ nō denotat esse pseuerantiā nisi in fine vite. Quarto sequit' q̄ pseuerantiā ē virtus et tñ eius opatio vtuosa et laudabilis nō pōt eē opatio pseuerantiē patet qz vel eēt operatio pseuerantiē aūq̄ esset et hoc nō vt constat vel q̄ est et hoc non qz tūc non habetur adhuc finis opationis vel postq̄ fuit et hoc nō qz ip̄s nō ē. tū etiā quia cum operatio non est nullus pseuerat ergo nulla operatio tunc ē perseuerantiā. Quinto sequit' duorū hominū omnino vniuersitū tā in ratiōe q̄ in electiōe voluntatis q̄ in opere exteriori vsqz ad aliquod instans de vno vere dicit' q̄ perseuerauerit et de alio vere dicitur q̄ non pseuerauerit patet mortis vn' in illo instāti et non alius. Ista sunt que michi vident' seq̄ ex p̄dicta opinione ad quā tamē p̄onendā nec rō nec auctoritas cogere videt'. ¶ Quarta conclusio perseuerantiā non dicit de p̄ se et de ratiōe sua continuatiōe actus vsqz in finē nec vite nec operis primū patet ex p̄cedenti cōclusiōe. scōm patet quia aliq̄ aliquis vere pseuerauit dicit' qui nō cōpleuit opus sed impedit' fuit p̄ interuētiōem mortis vt patet de multis q̄ templa magnifica inceperūt ante quorū complementū ex hoc seculo trāsierūt. secūdo patet de his qui per violentiā impediuntur ne expleant quod inceperunt. ¶ Quinta conclusio perseuerantiā nō dicit de ratiōe sua q̄ opus tādū cōtinuetur q̄ diu recta ratiō dicit' esse continuandū. pbatur si recta ratiō dicit' alicui q̄ debet ieiunare p̄. xl. dies et velit ieiunare per. xl. dies et cōtinuet istud p̄positum et opus cōforme per tres dies tunc iste vere dicitur perseuerasse in ieiunio p̄ tres dies et tñ non ieiunauit. nec ieiunabit tādū q̄ diu recta ratiō dicit' esse ieiunandum igitur. Secūdo actus exterior habet totalit' bonitatē et malitiā tā scōm gen' q̄ fm specie q̄ etiā fm gradū ad actu interiorē s; p̄positū siue electiō voluntatis quā iste habuit ē vera pseuerantiā interior ab habitu pseuerantiē elicitā et h; p̄ obiecto. q̄ dragita dies sicut et dictamē ipm q̄ act' ieiunādi p̄ p̄mū diē ē pseuerantiā et act' ieiunādi p̄ fm et p̄ tertiu' ḡnāliter oīs act' iperat' mediāte electiōe voluntatis rōnē cōformi. ¶ Sexta conclusio si recta rō cadat super cōtinentiā diuinitatis tēporis et nō electiō op' exterior' etiā q̄ tūc dicit' nō erit pseuerantiā vbi ḡa recta rō dicit' egrot' q̄ ē vacādum a studio p̄ quatuor horas egrot' p̄ponit nō cessare nisi p̄ tres et nichilomin' cessat p̄ quatuor nō credēs. cessare vel vacare a studio nisi p̄ tres. Dico q̄ ista cessatio a studio nō ē op' pseuerantiē aut dicit' rō alicui q̄ ē abstinēdi a cibo p̄ integrū diē et eligit abstinere p̄ mediū tñ. et nichilomin' aut qz nō repit cibū aut qz ipedit' abstinere p̄ integrū diē dico q̄ iste act' abstinētiē nō ē pseuerantiā. pbatur sic talis nō imanet electiōi recte qz nō h; rectā electionē vt p̄stat nec imanet libere et spōte rōi recte qz imanentia libera rōnē nō sit nisi p̄ electionē rōnē p̄formē iste aut nō h; electionē rōnē p̄formē igit'. ¶ Septia. p̄ ill' ille q̄ p̄ tpe tps imanet electiōi recte dicit' pseuerare nisi tñ imaneat q̄ diu recta rō dicit' eē imanēdi. tal' nō d' pseuerasse q̄ diu tenet aut q̄ tū honestū ē eē pseuerare p̄ma p̄ p̄talis imanet p̄ aliq̄ tpe ratiōi et

¶ Thomā

Correlat.
expositiōe
seq̄ntia.

¶

electionis recte igitur p aliquo tpe pfeuerat & pfeuera
 uit. Scdo pbatur qz talis tenet iustitiam opi p xl. dies
 aut per aliquod certu temp? vt dicitur recta ratio et
 non iustitit: ergo no pfeuerat qd diu tenet vel honestu
 est est pfeuerare. ¶ Octaua cōclusio in aliquibus opa
 tiōibus ad diuturniorē pfeueraciā tenemur q̄ i aliis
 pbatur recta rō dicitur aliqua opa eē diutius p̄tinuā
 da & frequentī eē faciēda q̄ alia igitur, asis pz sars
 ex eo qd allegatū est ex Thoma de magnifico opere &
 de actibus spei fidei & caritatis, actus em caritatis i
 desu est frequenter eliciend? & nō q̄ interrūpēd? per
 actū s̄ris licet necesse sit ipm interrūpti p cessationem
 ab actu, nō puto tū hoc esse verum de omni actu caritatis
 & maxie de eo qui est ad pximū & respectu bo
 ni spalis nā actus quo ego volo pximū bonū aliq̄
 temporale eo q̄ recta ratio dicitur michi q̄ per illud
 bonū spale erit pximo simplr melius ad salutē a
 ctus em ille finaliter ppter desu factus est caritatus
 et tamē si postea cōsuet michi q̄ per illud bonū sibi
 deterius ad salutē ego possū rōnabiliter interrūpere
 actū illū caritatus per actū s̄ris quia pxim? desinit
 esse caritatus & scōs incipit eē caritatus act? scz
 quo nolo sibi illud bonū temporale, Idem est iudiciū
 de aliquo actu fidei, nā actus fidei quo ego credo an
 tixpm eē venturū aliq̄ interrūpetur in viro fidei p
 actū s̄ris postq̄ scilicet venerit sicut actus quo aliq̄
 credebatur xpm esse venturū interrūptus est per actū
 cōtrariū cum hereticū sit nūc credere aut asserere xpm
 esse venturū. Ex quibus ptz q̄ aliqui actus virtutum
 theologiarū p̄nt interrūpti per actū s̄ris, nō obstā
 te q̄ respiciant vltimū finē, ex hoc eodem etiam ptz q̄
 actū aliq̄ respicere vltimū finē vel nō respicere non
 est causa q̄ sit vel nō sit per totā vitā cōtinuend? sed
 pxima cā est dictamē recte rōis dictantis hoc mō vel
 vel aliter actū eē cōtinuādū. Recta aut ratio fundat i
 obligatione vel honestate, sūt autē quedā p̄cepta que
 obligant semp et pro semp vt nō occides nō furtū fa
 ces, iunt alia que obligant semp sed nō p semp vt co
 lere deū diligere pximū sperare, credere, credere tri
 nitatē psonaz, alia sūt que obligāt s̄ nec semp nec p
 semp vt velle pximū omne bonū qd ego michi volo
 credere antixpm esse venturū, talia nō obligant nisi cū
 actus circa ea est virtuosus & bonus qz ergo in casu
 dabili diligere pximū ad tale bonū non est actus ca
 ritatus, credere antixpm futurū aliquando non erit
 actus fidei ideo tunc non obligant, et possunt imo de
 bene interrūpti per actū cōtrarium, eodē modo dicē
 dum esset de honestate, aliqui em actus sunt qui q̄cti
 qz tpe fiant cum eisdem circumstantiis, honesti sunt &
 boni, aliqui vero qui vno tpe sancti honesti sunt alio
 vero tpe sunt inhonesti et prauī. ¶ Contra p̄mā con
 clusionē arguitur sic nulla res est inferior v̄l supior
 ad aliā, ergo nec obiectū longanimitatis ad obiectū
 pfeuerantie nec habitus longanimitatis ad habitū
 pfeuerantie. ¶ Scdo aliquis heroicus est lōganiz
 mus sed nullus heroicus est pfeuerans ergo aliq̄s lō
 ganimus nō est pfeuerans & per p̄s lōganimitas
 non est inferior ad pfeuerantiam. ¶ Ad p̄mā con
 cedo ascendens de re que non est signū, supioritas em
 & inferioritas sūt passioēs rerū q̄ sūt signa, et nego
 p̄mā qz inferior & supior faciunt terios qd? addun
 tur teneri p signis significantibus & non p rebus si
 gnificantibus. Et ideo in predictis p̄positionibus obie
 ctum & habitus tenētur p terminis res que sūt obiecta
 & que sūt h̄tus significantibus. ¶ Ad scdam dico q̄ si
 lōganimitas accipiat vt cōnotat diuturnitatē cuius
 difficultas infra facultatē hoīs possū ē nego maiorē
 si aut accipiat ḡhaliē vt cōnotat quāsiq̄ diuturnitatē
 retrahētē ab op? scit concedo maiorē & cōclusionē.

Thomā.

Æ

7

¶ Contra scdam cōclusionē arguit sic, oīs constantia
 est patientia qz cōstantia ad patientiam pertinet: s̄ nul
 la pfeuerantia ē patientia: ergo nulla pfeuerantia est
 cōstantia ergo ista est falsa aliq̄ cōstantia est pfeue
 rantia. ¶ Scdo qz vel pfeuerantia se habet vt superi
 us ad p̄stantiā et tūc oīs constantia ē pfeuerantia vel
 vt inferi? & tūc oīs pfeuerantia ē cōstantia vel vt equa
 le et tūc vt vnū de altero v̄l affirmat vel vt extrane
 um & tūc ista est falsa aliqua pfeuerantia ē cōstantia.
 ¶ Tertio cōstantia est in opib? magnis tm pfeuerantia,
 aut in paruis: ergo nulla cōstantia ē pfeuerantia, p̄
 ma pars pbat qz cōstantia tm i illis opibus est i quib
 bus difficile ē cōstantē eē. ¶ Ad p̄mā dico q̄ si patientia
 accipiat p̄mo et secundo modis supius positus cū
 agebat de patientia, maior est vera & minor falsa, si
 vero accipiat tertio mō tūc minor vera est et maior
 falsa. ¶ Ad scdam dico q̄ pfeuerantia nec est superius
 ad cōstantiam nec inferius nec equale nec vt extraneū
 sed vtrumq̄ particulariter excedit alterū aliqua ei per
 feuerantia ē q̄ nō est cōstantia et aliqua cōstantia est q̄
 non ē pfeuerantia, quomō se h̄nt albu & dulce, aliq̄
 enī dulce est albu & aliq̄ albu non est dulce et aliq̄
 dulce non ē albu. ¶ Ad tertiā negat p̄ma pars antis
 accipiendo magna opera p̄ illis operibus q̄ sunt su
 pra cōmūne hominū facultatem, et ad probationem
 dico q̄ in operib? p̄is id est positus infra cōmūne fa
 cultatem hominū constantē esse frequentē difficile est.
 ¶ Contra tertiā cōclusionē arguit sic pfeuerantia cadit
 sub p̄cepto i nō adimplet pfeuerantie p̄ceptū nisi p̄tis
 meū bonū act? vsqz in finē vite cū soli tali p̄mittatur
 sal? scōm illud qui pfeuerauerit i finē h̄ic salu? erit
 ¶ Secundo de ratione pfeuerantie ē q̄ continetur tam
 diu q̄ diu recta rō dicitur eam esse cōtinuandā, recta
 ratio dicitur aliqua opa esse cōtinuanda vsqz in finem
 vite: q̄ de ratione pfeuerantie ē q̄ cōtinuet vsqz in finē
 vite, minor patet de actu caritatis respectu dei quē
 recta ratio dicitur nunq̄ interrūpēdū esse p̄ actū cō
 trariū. ¶ Tertio aliud ē manere i caritate & aliud p
 manere in caritate quia licet ille maneat in caritate
 qui cōtinuat eam per tempus non tamen permanet
 in caritate nisi cōtinuet eam vsqz in finem: ergo simi
 liter nullus pfeuerat in caritate nisi cōtinuet op?
 vsqz in finem. ¶ Ad p̄mā dico q̄ aliquis pfeue
 rantia cadit sub p̄cepto illa scilicet cuius actus ca
 dit sub p̄cepto & aliqua nō illa scz cui? act? non ca
 dit sub p̄cepto sed h̄i sub cōsilio. Et ad minorē dico q̄
 p̄ceptus aliquod dicit adimpleri duplici. Vno mo
 do adimplentione faciente simpliciter cōsistere obligatio
 nem ad illud p̄ceptū & sic cōcedo minorē de aliquib?
 p̄ceptis scz de p̄ceptis semp obligantib?. Alio modo
 dicit p̄ceptū impleri adimplentione p̄ qua satis sit p̄
 cepto pro aliqua mētura tēpōis, sicut laic? cōfiteōs
 in festo pasche omnia peccata sua ad implet p̄ceptus
 hoc mō nō quia sit totalitē & simpliciter p̄ actū illū de
 obligatus a p̄cepto sed qz p̄ actū p̄ aliquo tēpōre il
 lo satis fecit p̄cepto. ¶ Per idē enim argumētū pbare
 tur non solum q̄ nichil esset pfeuerantia nisi cōtin
 nuaretur vsqz in finem: sed etiam probaretur q̄ nul
 amor dei caritatus esset amor dei caritatus nisi
 cōtinuaretur vsqz in finem quia nullus talis adim
 pletur nisi vsqz in finem cōtinuatur qz nō cessat obli
 gatio ante finem & quotienscūqz interrumpitur per
 actum cōtrarium interrumpens demereret penā
 eternā. ¶ Ad secundā nego p̄mā partē asitis, s̄ suffi
 cit q̄ sit propositum cōtinuadi ea q̄ diu recta rō di
 ctat esse cōtinuanda & q̄ diu manet illud propositum
 efficac, manet pfeuerantia cū ope exteriori manet
 pfeuerantia si autem manet p̄positum et op? exte
 riū p̄dit tūc manet in interiori actu pfeuerantia qz

Argu. th.
 2. 2. cōcl.
 137. art. 3.

arg. th.
 vbi supra
 art. 6.

Nō oīs p
 feuerantia
 ē de p̄ce
 pto.

electio imanet rationi recte. si autem cesset ppositu z opus exterius tunc cessat perseverantia tam in actu exteriori q interiori. si aut cesset ppositu z manet opus exterius tunc cessat etia perseverantia virtuosa qd licet actus exterior imaneat roni qz tamen no immanet mediante electioe recta id actus ille exterior no e perseverantia virtuosa z laudabilis. Exemplu exponitur aliquis igni pro fide xpi hic post aliquantat tollerantia ex nimietate cruciatu r. uocat ppositu mentis z iam no vult pati pena ignis p fide xpi z clamat quantum pot vt ab igne eriaur z forte negat fide nichilominus relinquit cruciatu iste actus tollerandi cruciatu ignis est conformis recte roni. sed qz no est voluntarius nec spontaneus ideo non e perseverantia. Ad tertiam dico qz qdlibet differat manere z permanere in caritate. pmanere tñ non includit in sua significacione manentia vsqz in fine: sed tñ perfectam manentia q perfectio pot contingere aut ex perfectioe graduali ipsius caritatis aut ex perfectioe alicuius magni operis caritativu aut ex laudabili z forti resistentia qua p tunc habuimus p passioes impugnates in nobis opus caritatis ideo nec perseverare includit in rone sua pmanentia actus vsqz in fine si est hoc includerz cu dixit xpus q perseveraverit non addidisset vsqz in finem. ex his est verbis apparet q aliquis est perseverare quod non est vsqz in finem. Contra qd dicitur conclusioe arguitur sic actus ieiunantis per tres dies non est actus pformis iudicio recte rationis ergo talis no imanet recte rationi per ieiunium tertiu dieru ergo ieiunium illud tertium dieru no est perseverantia ams p qz ieiunare p tres dies tñ no pformatur se roni dicenti q ieiunadu est per xl. Ad scda talis no hz ppositu ieiunandi tam diu q diu recte ratio dicat esse ieiunandum q talis nec roni nec electioi recte imanet z ams p batur qz recta ro dicat esse ieiunadu p xl. dies z non habetur ppositu ieiunandi nisi per tres. Ad prima rone dico q aliquis actus dicitur pformis recte dicantur ni z etia recte electioi duplr. Anomo simplr z fm oibz circumstantia q est obiectu ronis dicantur et voluntatis eligentis z sic concedo q circumstantia ronis dicitur z voluntatis eligentis est circumstantia. xl. dieru z ieiunium no est nisi tris dieru. Alio mo fm omnem circumstantia ronis dicitur z voluntatis eligentis no uniuersaliter sed q pot conuenire actui p mensura illa p q dicitur exercitus et hoc mo dico q ieiunium tris est roni z electioi conformis. dicitur em esse ieiunandum per xl. dies dicitur esse ieiunandum per primu scdm tertiu qrtum z sic de aliis z in tribz stat q no pot esse ieiunium xl. dieru sz qz de facto exerceat ieiunium tñ z ta diu turnu exigit rectu illud dicitur ronis exerceri p illos tres dies. id dico q in ieiunio istoz tris dieru se pformatur ieiunans roni. Ex suppono sp q per illos tres dies asit ppositu ieiunandi p xl. dies. Ad scda z distinguo ams qz vlti ta diu in pma pte deteriat hoc xbu hz. z in secuda dicitur z tunc e sensu q ppositu ieiunandi no durat in eo tato tpe quanto tpe durat dicitur quo dicitur esse ieiunadu z tunc siue sic siue no negat qia qz no opz dicitur z electione tpe p mensuram. Et in vtraqz hoc aduerbiu tadu q diu deteriat xbu ieiunandi z sic e sensu talis no pponit ieiunare tadu q diu ieiunadu e recta ro dicitur z sic negat. pot dari etia tertiu sensu sz q in pma h tadu deteriat hoc xbu hz z i scda ieiunadu z sic iteru nichil ad ppositu vlti es. In scda deteriat hoc xbu dicitur: z in pma ieiunandi z sic nichil ad ppositu. Contra sexta conclusioe. Ad sic volo q recta ro dicitur esse ieiunadu p xl. dies z pma die voluntas eligat ieiunare per primu diem non eligat tamen ieiunare per xl. similiter secunda die eligat et tertia et quarta et ita cotinuet per quadragita dies. Tunc sic

ille perseveravit i ieiunio xl. dierum z tamen nuq habuit ppositu ieiunandi per. xl. dies igit stat ppositu non cadere sup tota circumstantia diuturnitatis z tñ opus exterius esse perseverantia. Ad hanc rone respondeo qz iste in pma die et similiter in scda z tertia cu voluntate cadente super ieiunium pme diei habet voluntate cadente sup xl. dies qua scz noluit ppositu ieiunare p. xl. dies vel cum hmoi voluntate ieiunandi p prima die non habet hmoi voluntate sed etiam neq voluntatem ieiunandi xl. dieru. si primus dico q agit ppositu contra iudiu recte rationis et se illi iudicio difformatur quia recte ratio dicitur esse ieiunandu per. xl. dies z iste habet voluntate ieiunandi per. xl. dies. si scdm dico q neq immanet formaliter recte rationi dicitur esse ieiunadu per. xl. dies neq se ppositu ue et difformatur quia ppositu difformitas fit per voluntatem eius quod dicitur esse a recta ratione. z forte iste equiualeat se conformatur recte rationi. quia in fine habet tot pposita ieiunandi per unum diem q equiualeat vni pposito ieiunandi p. xl. dies. hoc agunt modo multi nouici z incipientes in via relige se vite q si vno pposito complecterent omnia pcepta regule vel aliquod graue pceptu scdm qualibet pte in eius. statim mole z pondere pcepti obuerent z ideo diuidit ea per ptes ita q ppositu exfertur supra partes sibi inuice succedentes z p multa pposita adimplent que per vnu adimplere non potuissent. Quia enim quod simul totu ferre non possumus est p partes diuidendu et ferendu. et cu dicitur talis perseverat i ieiunio. xl. dieru. istam ego nego de rigore sermonis lz est talis in ieiunio. xl. dieru perseverat qz perseverat in ieiunio istius diei z perseverat in ieiunio illius diei z sic de aliis tñ non perseverat in ieiunio. xl. dierum. Ad pro quo est aduertendu q ad veritatem istius iste perseverat in ieiunio. xl. dieru exigit q sit aliqua vna perseverantia qua perseverat in ieiunio. xl. dieru aut multe perseverantie vnaz integrantes: sed non pot esse vna neq multe vnaz integrantes nisi vnu sit ppositu respectu ieiunandi. xl. dieru. ideo cum iste no hcat ex casu aliquo vnu ppositu ieiunandi p. xl. dies ideo nec iste perseverat in ieiunio. xl. dieru. sed ad veritatem istius iste ieiunio. xl. dieru perseverat non exigit vnu ppositu neq aliqua vna perseverantia neq multe vnaz integrantes. sz sufficit q p quolibz die. xl. dieru habuerit ppositu ieiunandi z ita sut ibi multa pposita z multe perseverantie neq ppositu vnu neq perseverantiam vna facientes. Contra pma pte. vii. conclusiois arguit sic fm Zhu. nullu q diu viuit potest dici hcre perseverantia q ille q imanet recte roni p pte teporis no e dicitur perseverare. Ad scda si sic sequer q perseverantia posset amitti sicut z alie vtutes sed scdm Augu. eodem libro nullu pot perseverantia amittere igit. Ad prima respondeo q dupliciter pot intelligi q nullu pot habere perseverantia q diu viuit. Anomo q nullus q diu viuit possit habere actiu q est perseverantia z sic negat. Alio mo q nullus possit habere perseverantia habitioe de obligare eum ab actu perseverandi et hoc est verum maxime i pceptis semper obligantibus. Sed quia eodem modo potest dici de actibus aliaru virtutum nullus enim potest habere caritatem habitioe de obligante eum ab actu caritatis. ideo potest dici q perseverantia potest accipi dupliciter. Anomo pro ipso habitu perseverandi secundum q est virtus et actu a tali habitu elicitu. Et hoc modo potest quis habere perseverantiam et amittere dum viuit. Alio modo potest accipi pro actu talis habitus durante vsqz ad mortem hoc est non interrupto per actum contrarium et de tali loquitur Augu. Hanc distinctionem ponit fere Tho. mas questione de perseverantia articulo quarto.

B

Thopellio.

Argu. th. qst. vbi su p. 2a art. 1.

Tho. art. 2.

E

¶ Ad alia simpliciter rident accipiendo esse perseverantia pro actu perseverandi durate usque in fine vite hoc modo nomine perseverantie sicut et illud complexi notat continuationem actus non tamen in futuro sed etiam usque in fine. et hoc modo accipiendo nullus potest perdere eam sicut supra declaratum est. sed potest dupliciter intelligi quod nullus habeat eam dum vivit uno modo quod nullus habeat eam habitatione transeunte in preteritum dum vivit qua habentur alie virtutes. aliquis enim sic est iustus quod impossibile est post hoc instans esse non fuisse iustum et hoc modo non potest haberi perseverantia quod dicitur alio modo aliquid dicitur habere habitationem non transeunte in preteritum sed semper a futuro dependente quod dicitur vivit. Et hoc modo videtur haberi perseverantia cum vivit. Primo modo asit loquitur Augustinus quod autem posset haberi secundum modo pro voluntate esse quod datur aliquis actus caritativus qui nunquam interrespetur per actum contrarium neque per omissionem culpabilem. Arguo sic: iste est actus caritativus qui durabit usque in fine ergo iste actus perseverantie usque in finem. et hoc argumentum proponendo quod perseverare est connotativum futuri modo dicto. si asit non esset hoc modo connotativum tunc dicendum esset sicut supra dictum est et simpliciter concedendo quod nullus qui dum vivit habet perseverantiam et quod nullus potest amittere perseverantiam. Hec autem oppositio solute sunt ex dictis.

Queritur tertio. utrum ad perseverandum indigeamus auxilio gratie. Arguitur quod non omnis virtus sufficienter inclinatur in actum suum: sed perseverantia est virtus igitur ad perseverandum non indigemus auxilio gratie. In oppositum est Augustinus libro de perseverantia dicens. Asserimus donum dei esse perseverantiam quae usque in finem perseveratur in christo. Circa hanc questionem non intendo multum immorari quia recte alibi tractabitur cum se agatur an deus bene possit moraliter agere sine auxilio dei speciali. ¶ In primo questione tamen advertendum est quod perseverantia potest accipi dupliciter. Uno modo pro habitu ipso perseverantie inclinante ad immanendum rationi et electioni recte contra vehementes passiones tristitie retrahentes a bono opere infra tamen eodem hominem facultatem possitas. Alio modo accipitur pro actu et hoc dupliciter uno modo pro actu elicitio mediante tali habitu sive duret usque in finem vite sive non. Secundum modo pro actu durante usque in finem vite. Et hoc adhuc dupliciter. uno modo pro actu inchoato ab initio legis christi susceptio et cognite sicut contingit in eo qui nunquam culpabiliter mortaliter interrumpit perseverantiam. Secundo modo pro actu durante in fine vite inchoato a tempore quo quis per detestationem lapsus fuit christo conciliat quod frequenter contingit multis prope finem vite. Quando aliter accipitur pro habitu adhuc dupliciter. Uno modo pro habitu infuso. alio modo pro habitu acquisito et generato ex actibus. ¶ Sic sit prima conclusio. Perseverantia habitus infusus indiget dono habitualis gratie non ex natura rei sed ex institutione dei qui ita ordinavit se nulli creature rationali infundere perseverantiam habitum nec alias virtutes morales nisi simul gratiam infundat. Sed tamen constat et quod gratiam sine aliis virtutibus et alias virtutes sine gratia potest infundere. Hec conclusio est sancti Thome de qua alias diffusius dicitur. ¶ Secunda conclusio. Perseverantia habitus acquisitus habet indiget gratia gratis data non tamen indiget gratia gratum faciente. Prima pars probatur quia perseverantia habitus acquisitus indiget ut sit actibus bonis generatus sed huiusmodi actus indiget auxilio dei speciali ut alibi dicitur igitur. ¶ Tertia conclusio. Perseverantia actus inchoatus ab initio legis susceptio et cognite et usque in finem durans indiget gratia gratis data sine auxilio dei speciali maxime in eo qui per longa tempora victurus est. probatur quia non videtur natura

naturaliter possibile inter tot et tam varias temptationes quod aliquis possit evadere immunis a culpa et sepe temptationes magis ac magis insurgentes vincere sine auxilio dei speciali sed de hoc alias. ¶ Quarta conclusio. Omnis perseverantia qui est actus bonus positivus indiget auxilio gratie gratis date. patet quod ut alias ostenditur nullus actus potest esse moraliter bonus sine auxilio dei speciali et nec potest esse aliquid bonum actus perseverantie sine gratia gratis data. Hec tenet quod omne auxilium speciale est gratia gratis data. ¶ Contra tertia et quarta conclusionem arguitur. Omnis habitus sufficienter inclinatur in actum proprium. sed perseverantia est habitus cum sit virtus et de se sufficienter inclinatur in actum suum inclinatur. maior pars quod virtus ut Tullius dicit in rhetorica sua agit modo nature. ¶ Secundo ante periculum homo sic conditus fuit ut posset perseverare per id quod acceperat sed donum gratie christi est maius quam nocentium quod ad auxilium intulit ergo homo reparetur per donum gratie christi potest in bono perseverare. ¶ Tertio opera peccati quae sunt difficiliora quam opera virtutis. unde ex persona impiorum dicitur sapientie quinto. ambulamus vias difficiles. sed aliquid perseverant in operibus peccati absque alterius auxilio igitur et in operibus virtutum homo perseverare potest absque auxilio gratie. ¶ Quarto nullus est actus inchoatus et qui sit perseverantia ergo ad tale actum non exigitur auxilium gratie dei. Hec pars quia talis vel esset genitus ex aliquo habitu vel alicuius habitus generatus. sed nullum est dicendum quod sequeretur in casu quod ille habitus esset et non esset generatus ex actibus perseverantie quod implicat contradictionem. et patet consequentia ponatur quod ex multis talibus actibus perseverandi generetur habitus talis perseverantie et tamen quod post habitum genitum operans per actum contrarium interrumpat etiam usque in finem vite actum perseverandi. Tunc sic illi actus nunquam fuerunt actus perseverandi cum nunquam iste fuerit continuaturus usque in finem ergo ille habitus non fuit genitus ex actibus perseverandi et tamen fuit ex casu genitus ex actibus perseverandi igitur fuit et non fuit ille habitus genitus ex actibus perseverandi. ¶ Quinto ponatur quod aliquid quis parum ante finem vite conteratur de peccatis suis et confiteatur et statim post incipiat deo servire et deo modo vitam finire. Tunc sic non est necessarium auxilium dei nisi ad actum positivum faciendum vel vitandum sed iste nec exercet actum positivum perseverantie. cum tamen dicitur perseverare quod non interrumpit bonum actum per actum culpabilem contrarium. Hec habet vitare malum actum positivum. cum non temptetur ut supponitur ad aliquem malum actum ut supponitur igitur. ¶ Ad primam rident beatus Thomas quod virtus perseverantie quantum est de se inclinatur ad perseverandum quia habitus est quo quis operatur dum vult sed non est necessarium quod habens habitum virtutis immobiliter utatur eo usque ad mortem. hec solutio non videtur michi satisfacere quod nemo dubitat quod operatio virtutis non est de necessitate elicitur. quod si esset necessarium non esset meritum. Est etiam questio processio quod non est necessarium quod huiusmodi habitus virtutis immobiliter utatur eo usque ad mortem utrum tamen possit uti habitu suo cum auxilio dei generali usque ad mortem si non ubi pervenit et maxime cum potest per unum diem et per duos et per tres vii eo et usus habitus per unum diem et duos et tres semper augeat et fortificet habitum et non debilitet. Ideo aliter respondeo negando quod habitus bonus sufficienter inclinatur voluntatem in actum suum. Per peccatum enim primi parentis sic vulnerata est voluntas ut ad presentiam habitus non sufficiat exire in actum suum bonum sed coarctatur altera causa scilicet specialis dei motio sine qua voluntas non potest actum bonum causare. Et cum dicitur quod secundum Tullium virtus agit modo nature con-

arg. 1. 2. 2. 2. 4.

2

2

Argu. 1. 2. 2. 4.

3 Thom. 5

cedo, sed dico qd nō agit nisi tanq̄ causa partialis sicut respectu volitionis obiectū agit modo nature vel cognitio obiecti et tñ ad pñtia obiecti vel cognitionis eius non necessario ponit volitio qz desinit concursus volitatis qui est mere liber. Et cū dicebat qd poterat per unū diem et per duos rē, nego imo nec per hora nec per momentū. ¶ Ad scđam cōcedo primā partē añtis et scđam, et etiā pñs quod infertur scđq̄ hō reparatus per donū gratie xpi potest perseverare. Sed dico qd inter dona grē xpi enumeratur auxilium spēale quod deus confert omnibus bene operantibus. Ex quo patet qd non valet ista pñs hō reparatus per donū gratie xpi pōt perseverare, ergo hō reparatus sine spēali auxilio pōt perseverare. Unde s̄m Augu. in libro de correctione et gratia inter primū hōiē et alios in auxilio perseverantie differentia est in hoc qd primo homini datum est nō ut perseveret sed ut perseverare sed ut perseverare posset per liberū arbitrium qz nulla corruptio tunc erat in natura humana que perseverandi difficultatem auferret sed nunc predestinatis per gratiā xpi nō solū datur ut perseverare possint sed etiam ut perseverent. Unde primus homo nullo terrente contra dei imperiū libero vsus arbitrio non stetit in tāta felicitate cū tanta non peccandi facilitate. S̄m autē seivēte insido ne starent steterit in fide. Nec verba Aug. possunt tripliciter exponi. Uno modo qd deus nūc in predestinatis medianib⁹ donis suis totaliter causet actū perseverandi ita qd voluntas non se habeat causaliter libere respectu productionis ei⁹. In primo xō parenti dederit ea dona quib⁹ poterat causari partialiter sed cum his exigebatur causalitas volūtatē, et hoc est falsum p̄ prima parte qz ad quēlibet bonū actum voluntas nostra concurret effectiue libere. Secundo modo potest intelligi qd dedit primo parenti ut perseverare posset et non ut perseveraret, i. dedit p̄cipia q̄ cū libero arbitrio poterāt esse cā perseverandi et tñ nō fuerūt cā perseverandi sed electis dat p̄cipia nō solum que possunt esse causa perseverandi sed etiā que de facto sunt cā perseverandi, et in hoc sensu verum est. Tertio modo pōt intelligi qd primo hōi dederit aliqua perseverandi p̄cipia remota causa scđ cum voluntate non sufficiebāt cāre actū perseverandi, nobis autē dedit p̄cipia p̄pina perseverandi q̄ scđ cū voluntate possūt esse sufficientia p̄cipia perseverandi et hoc falsum est quia tunc homini primo defuisset aliqua ad salutē necessaria quod non videtur catholicum. Dico ergo qd primo hōi data sunt p̄cipia q̄ cum voluntate erant sufficientia ad perseverandū qz tamen in nobis vulnerata est ideo nobis plura necessaria sunt quia cum gratia gratum faciente et aliis quibusdam donis necessarium est nobis ad singulos actus auxilium dei speciale quod primo parenti non erat necessarium. ¶ Ad tertiam respondet beatus Thomas qd homo per se potest cadere in peccatum, sed nō potest per se resurgere a peccō sine auxilio gratie, et ideo ex hoc qd cadit in peccato q̄tum est de se facit se perseverantē nisi gratia dei libere tur, nō autē ex hoc qd facit bonū facit se perseverantē in bono quia de se potens est peccare et ideo indiget auxilio gratie ad perseverandū in bono. Nec solutio non michi videtur satisfacere quia supponit unum cuius contrarium argumentum miti p̄bare nec tñ illud solutio euacuat, supponit enim qd homo de se potest peccare et tamen non pōt per se resurgere a peccato imo nec bonū facere cōtra quod directe p̄cedit argumentum quo arguitur qd opera peccati difficiliora sunt q̄ opera virtutis ideo vi-

August.

Thomas

detur michi qd nisi ad hoc respondeatur nō est sufficienter solutum. Respondeo ergo qd opera peccati esse difficiliora q̄ opera virtutis potest intelligi dupliciter, uno modo qd opera peccati sunt minus in potestate peccatis q̄ opera virtutis in potestate bene operantis et sic falsum est immo opera sunt hoc modo difficiliora quia ad opera peccati sufficienter potentie et noticie obiectum cū generali dei influentia. Ad opera vero virtutis p̄ter hec exigitur specialis concursus dei. Alio modo potest intelligi qd opera peccati sunt difficiliora, i. laboriosiora q̄ opera virtutis et hoc est verum de aliquibus operib⁹ peccati ut laboriosius est cōmittere homicidiū q̄ cessare procurare ad adulterium et hoc intelligi volo de labore corporis quia forte anxietas mentis que est in abstinendo ab adulterio est difficilior ad tollendum q̄ labor qui habetur in procurando adulterium vel homicidium: licet enim requiratur ad actus virtutis aliquid supra nos et quod facultatem nostram excedit: quia tamen illud deus gratis confert cuiq̄ petenti ideo sine multo labore habetur et per cōsequens non facit opus virtutis tam laboriosum q̄ laboriosa sunt multa opera virtutis. ¶ Ad quartam negatur assumptum maxime tenēdo ampliationē termini modo supradicto. Ad p̄bationē dico qd utrumq̄ possibile est. Ad improbationē nego consequentiam, et ad probationem dico qd talis habitus maxime generatur ex actib⁹ interioribus qui nō desinant esse actus perseverantie interioris per interruptionē sequentem licet actus exteriores nec sint nec fuerint actus perseverantie si ante mortem interrumpantur per actum contrariū. ¶ Ad quātam dico qd talis si bene cōtritus est non solum detestatur mala p̄terita sed etiam p̄ponit vitā mutare et emendare et in hoc habet actum positum perseverantie qua immanet recte rationi per electionē conformem, illud autem p̄positum bonū nō potest habere sine speciali dei auxilio, sed bene verum est qd ad hoc qd iste actus non interrumpitur per actū cōtrarium pro tempore pro quo non habet vsu libi arbitrii vel nullam temptationem patitur nō exigitur concursus dei specialis. ¶ Ratio ante opposita soluta est.

Consequenter agendum est de martirio quod multi opinantur ad fortitudinem solam pertinere. Et primo queritur utrum martiriū sit actus virtutis: ¶ Arguitur qd non. Omnis actus virtutis est voluntarius sed nō omne martirium est voluntariū ergo nō omne martirium est actus virtutis, minor patet de innocentibus occisis pro christo de quibus dixit, Hilarius super Ma. qd interitatis perfectum per martiriū gloriā efferebantur. ¶ In oppositum arguitur. P̄mium eterne beatitudinis non debetur nisi actui virtutis sed martirio debetur primū virtutis secundum illud, Ma. quinta Beati qui persecutionem patiuntur propter iusticiā quia impiorum est regnum celorum. ¶ Pro questione sciēdi qd martirium accipitur tripliciter. Uno modo generaliter et sic est mortis violētie perpessio ne deseramus op⁹ aliquod virtuosum vel perpetremus turpe qd recta ratio nec deserendū esse nec cōmittendū pro morte dicat. Secundo modo minus cōmuniter put est violente mortis pro christo perpessio et hoc siue sit ibi cōtrapugnatio siue non. Tertio modo strictius et sic est violente mortis pro christo siue cōtrapugnatione perpessio. Exemplum primi ut si almeon nolisset interficere matrem et hoc a fratre vel tūc

argumē-
ta thome
scđa scđe
q̄st. 124.
articulo
primo.

accip'nes
martyrii

non fuisset ocellus, et hoc supposito quod nolitio illa pro
auxilium speciale dei fuisset virtuosa. Exemplum secun-
di ut milites pro christi fide pugnando morientes.
Exemplum tertium ut martires qui communiter vene-
rantur ab ecclesia qui in oratione pro christo sine contra-
pugnatione passi sunt. Et loco autem hic contra pugna-
tionem qua manu decertat et viribus. Pro horum
declaratione advertendum est quod sunt aliqua opera
honestia et virtuosa tam stricti precepti ut pro loco
et tempore nullo modo deserenda sint nec etiam pro
morte ita quod si alicui pro tempore et loco debitis of-
ferat conditio vel deferendum illud opus vel sustinendum
gravissimos cruciatus et mortem ipse potius debet
eligere tollerantiam gravissimorum cruciatuum et
mortis quam opus illud tam stricti precepti deserere. Pro-
testet preterea esse aliquod opus tante honestatis ut
recta ratio dicte opus illud esse dignum ut neque pro
morte deseratur ut quis sub pena mortis prohibe-
retur ne venditis omnibus consiliis paupertatis am-
plexaretur aut religionem ingrederetur licet emittatis
sub pena peccati non teneretur pati mortem ne desereret in-
gressum religionis quod intelligo ante votum quod
cumque emissum posset tamen virtuose agendo eam
equanimiter pati ut pueri religionis effectum confir-
maret. potest preterea aliquod opus esse tam turpe et tam
inhonestum ut recta ratio dicte esse potius inter
gravissima supplicia moriendum quam illud turpe facere
dum ut recta ratio dicte potius esse moriendum quam ido-
lis sacrificandis aut moriendum esse quam mortem sponte
te necare ita quod ad talia malis rationabiliter cogi
non potest per quecumque supplicia et penas, unde finit
Aristoteles tertio ethicorum ubi agit de violento, alique ope-
rationes facte propter metum sunt laudabiles, illi
que vituperabiles, alique digne venia, et alique non
honeste sunt quam aliquid turpe aut triste sustinet pro
rebus magnis et honestis ut cum sustinet virgo verbera
et contumelias et perditionem temporalium bonorum ut pudicitiam
conservet, vituperabiles sunt quam aliquid multum tur-
pe aut triste pro nullo aut modico bono sustinetur
ut qui sustineret desolationem parvi lucri conse-
cutione aut qui sustineret se plagis indecentibus af-
fici ut mulierem uxorem se digna simularet et acces-
dentes ad eam deciperet, sicut fecit vixes secundum quod
recitat eustratus super illum locum, digne venia
sunt quam aliquis facit aliqua que non oportet ut eui-
tet quedam que tristitia et tam dolorosa sunt ut hu-
mana naturam excedant et que nullus iustineret ut
si quis propter metum gravissimorum tormentorum
revelaret amicum querentibus eum, hec enim opera-
tio non laudatur sed tamen digne venia, non digne venia sunt
cum quis propter metum suppliciorum vel mortis fa-
cit operationem ad quam faciendam nullis supplicis de-
bet cogi sicut almeon qui matrem suam occidit ut in
patrem pietatem servaret qui patefactus ab ea in
bellum certo ut dicebat moriturus proficiebatur.
Exemplum etiam huius est si quis metu mortis ido-
lis sacrificet aut fidem diffiteatur, hec que multum
notanda sunt ponit Aristoteles sub his verbis in opera-
tionibus autem talibus quibus et laudantur quando
turpe aliquid vel triste sustinent pro magnis et honestis
cum autem e converso vituperantur turpissima enim
sufferre pro nullo bono aut modico pro autem aliqui-
bus aut laus quidem non fit sed venia, quam propter hec ta-
lia operantur aliquis que non oportet que humanam natu-
ram excedunt et que nullus vitiosus sustineret, Quedam
autem fortassis non est cogi sed magis moriendum pa-
tientem durissima, etenim euripedis almeona de-
risoria videntur cogitatio matrem occidere ex quibus
verbis patet que dicta sunt. Si igitur prima con-

op' a non
digna sic
lud.

clusio. Martirium est actus virtutis. Probatur quod
omnis per passio mortis pro christo actus virtutis
sed ut dictum est martirium est per passio mortis pro
christo ergo martirium est actus virtutis. Secun-
do omnis actus quo tollerantur durissima etiam
que facilitatem communem homini transcendunt pro rebus
maximis et honestissimis est actus virtutis ut patet
ex his que de Aristotele paulo ante allegata, sunt sed
martirium est per passio durissimorum et gravissi-
morum communem hominum facultatem transcendunt
ergo martirium est actus virtutis. Tertio omnis per-
sistentia in veritate et iusticia est actus virtutis, sed
martirium est persistencia in veritate et iusticia igitur.
¶ Secunda conclusio. Martirium in gradu ex-
cellentissimo virtutis collocatum est. Probatur om-
nis virtus heroica in gradu excellentissimo virtutis
collocata est sed martirium est virtus heroica et di-
vina igitur. Maior probatur ex Aristotele in principio se-
ptimi ethicorum ubi heroicam virtutem divinam appel-
lat propter excellentissimam eius et minor probatur quod
martirium est actus qui aut ex natura sua aut ex cir-
cunstancia excedit omnem facultatem hominis quia
est actus quo gravissima supplicia et mortem ipsam
tolleramus ne fidem et iusticiam deseramus. ¶ Secun-
do non sunt secundum Aristotelem nisi tres gradus virtutum
continencia, temperantia, et heroica virtus, sed constat
propter rationem nuper dictam quod heroica virtus ex-
cellit continentiam et temperantiam ergo cum martirium
pertineat ad heroicam virtutem sequitur quod collocatur
in excellentissimo gradu virtutis. ¶ Tertia conclusio.
Martirium non exigit actuali per passionem gravissi-
morum suppliciorum et mortis pro christo probatur
quia alias sequeretur quod duo omnino equalis in pro-
posito gravissimorum suppliciorum suscipiendorum pro
christo in hoc solum differentes quod furor tyranni sentit
in unum et non in alium sic in merito differret quod unus
esset martir et non alius sed non est falsum quod pro-
batur sic, quorumcumque actus interiores sunt eiusdem
rationis et intensiois eorum merita sunt eiusdem ra-
tionis et equalia sed actus interiores istorum duorum
sunt eiusdem rationis quia in utroque est volitio susti-
nendi gravissima terribilia ne deseratur fides aut
ne idola colantur que volitio in utroque est formaliter
imperativa executionis, suppono enim quod uterque
admoneatur a tyranno ut neget fidem et colat ido-
la aut quod gravissimis supplicis afficietur, quod uterque
respondeat se nequaquam negaturus fidem sed ad que-
cumque gravissima supplicis paratissimum, quod uterque
preterea ducatur ad locum tormentorum, et cum curia-
tur unus si ex ipsa per passione augeatur voluntas
martiri in eo qui patitur quod etiam augeatur in alio
videndo focum patientem addatur casus quod cum
ille primus inter tormenta emittit spiritum, tunc autem pro-
pter evidentiam miraculorum aut propter mortem ty-
ranni relinquatur alius tunc non videtur quid desit
isti quod ad martirium requiritur. Secundo nisi sic
sequitur quod per aliquid mere violentum quod non
est in potestate virtuose operantis aliquis de non
martire fieret martir sed consequens est falsum igitur.
Et patet ratio quia per tollerantiam mortis viro-
lente quod non est in potestate martiris de martire fie-
ret martir. Tertio pauper non habens quid erroget
liberalis esse potest ergo etiam fidelis non habens
qui est persequatur aut cruciet pro fide christi, non est
tamen simile de liberalitate et martirio quia pau-
per dicitur esse liberalis per actum qui non est for-
maliter imperativus executionis sed tantum equus
lenter fidelis autem non potest esse martir nisi per ac-
tum formaliter imperativum executionis qui actus

Martiri-
um non re-
quirit mar-
tir.

hec artu-
cula sol-
uit maio-
ris questi-
seu termi-
onum disti-
ctio.

differt a primo nō tantū numero sed spē. ideo ma-
gis proprium est exemplū de diuite qui videns ali-
quē quem credit pauperē extrahit pecuniā vt ero-
get. pecunia autē extracta per aliquā circūstantiam
apparet sibi manifeste eū non esse pauperē sed ma-
gis similitudinem paupertatis talis est hū actū li-
beralitatē formaliter imperatiuū executionis. Quar-
to oīs hū actū imēdiate natū elici ab habitu mar-
tirii est vere martir sed talis hū actū imēdiate natū
elici ab habitu martiriū tñō ab alio habitu ḡ talis
est vere martir. Minor probat qz hū actus foſa-
liter imperatiuus executionis respectu mortis t grū-
uissimi cruciatuſ tollerandi poſſit cauſari median-
te actu alicuius alteri habitū vt p̄t̄ de primo actu
martiriū q̄ nō elicit ab habitu martiriū qz mūdū il-
le habitus est genit⁹ nullus est tñ dabilis habitus
alius ab habitu martiriū a quo poſſit elici imēdia-
te iste act⁹. Quinto oīs act⁹ ex quo frequē tato nat⁹
ē ḡnari imēdiate habit⁹ martiriū ē act⁹ martiriū ſz
ex iſtis volitionibus foſaliter imperatiuus executionis
etiā ſeclufa morte per modū qui ſupradictis est na-
tus est generari habitus martiriū igit. Minor pro-
batur qz habitus martiriū aut ſufficienter genera-
tur ex huiusmodi volitionibus et tunc habetur in-
tentum aut ad hoc q̄ aliqua volitio generet habi-
tum erigitur tollerantia t̄ perpeſſio mortis. et tñ
ſequitur primo q̄ nunq̄ in aliquo viatore erit habi-
tus martiriū. Sequit̄ ſc̄do q̄ impoſſibile erit natū-
raliter habitū martiriū ex plurib⁹ volitionib⁹ ḡna-
ri ſed ſemper ex vna. Sequitur tertio q̄ null⁹ habi-
tus martiriū acq̄iſitus inclinabit in actum marti-
riū. et patet conſequentia quia talis non eſt plus ca-
pax actus martiriū cum iam ſit mortuus. ¶ Quar-
ta conſuſio Ad martiriū non ſufficit quelibet vo-
lito grauiffimorum ſuppliciorum et mortis etiam
q̄tuncunq̄ intenſa. Probatur ad martiriū exi-
gitur volitio grauiffimorum ſuppliciorum et mortis
pro chriſto formaliter imperatiua executionis
ſed multe ſunt volitiones mortis pro chriſto que nō
ſunt formaliter imperatiue executionis vt volitio-
nes quas hnt̄ xp̄i p̄ſeſſores cū ab eſt tyrānus t̄ fidei
aut iuſticie p̄ſecutor igit. ¶ Quinta p̄ſo. Nemo tan-
q̄ martir ab ecclia venerād⁹ eſt niſi pro xp̄o mortē
efficaciter p̄tulit. Probat̄ qz de nullo ecclia certa
eſt q̄ habuerit volitionē mortis pro xp̄o formaliter
imperatiua executionis niſi eū de facto inter ipſos cru-
ciatus t̄ mortis dolores viderit in cōfeſſione fidei
perſiſtere h̄ eſt q̄s in abſentia grauiffi ſuppliciorū
velit ferre mortē p̄ xp̄o. dolor tñ cruciatuſ p̄ſitū
ita affligit vt frequē deſinat miles xp̄i velle q̄ vo-
lunt t̄ qz mors ipſa ſemp acerba iudicat̄ et vitā no-
ſtrā vt plurimū nuntū diligim⁹ ideo nō ſufficit ma-
nere in h̄mōi cōfeſſione inter cruciatuſ niſi etiam
cōſtanter mortem feramus ad hoc q̄ certa ſit ecclie-
ſia q̄ iſte habuit actum circa mortem pro chriſto p̄-
fecte imperatiuum executionis. ¶ Sexta conſuſio.
Ad martiriū non exigitur vniuerſaliter in eo q̄
martir dicitur volitio mortis pro chriſto. probatur
innocentes fuerunt vere martires t̄ tñ non habue-
runt volitionem mortis pro chriſto igitur. prima
p̄s aſtis probat̄ primo aucte ecclie que ſolēnitatē
martiriū eorum celebrat ſm q̄ habet Auguſtinus
in ſermone innocentium hodie fratres illoꝝ infan-
tum natalem colimus quos ab herode interfectos eſt
euangelii textus eloquitur. Minor pbatur qz non
habuerunt vſum rōnis. t̄ ideo in eodem loco habet
Auguſtinus. ſi quidem ante vite p̄petue adepti ſunt
dignitatē q̄ vſum preſentis acciperent. Secundo
probatur auctoritate iohannis epiſcopi in ſermo-

ne eiusdem diei. Probat nouos exercitus Chriſti
legiones lactantes victoria perpetrata coronari ſi-
unt pro chriſto victores qui et vite fuerant coequa-
les ſunt ſine certamine fortes ſine pugna victores
mercantur pena martiriū gloriā ſanguine cō-
parant ecce ex his verbis patet primo q̄ innocen-
tes ſunt victores et cognoscantur t̄ cōſtat q̄ non vo-
lendo mortem ſed moriēdo. patet ſecunda q̄ tales
pena nō volēte mercati ſunt martiriū et gloriā
¶ Tertio probatur auctoritate Seueriani in ſer-
mone innocentium dicētis. Hoc loco attendat audi-
tor et intelligat martiriū non cōſtare per meritū
ſed venire per gratiam in paruulis que voluntas
q̄ arbitriū vbi captia ſunt et ipſa natura ¶ Quar-
to pbatur auctoritate beati Auguſtini in ſermone
de epiſtaphania. O pauli beati modo nati nunq̄ tem-
ptari nō habebatis etatem in qua paſſuro chriſto
crederetis ſed habebatis carnem in qua pro paſſu-
ro chriſto paſſionem ſuſtineretis. Quinto pbatur
auctoritate Bernardi in eorundē ſermone Ille pro
chriſto cruciatuſ os infātes dubitet coronari qui re-
natos in chriſto non credit inter adoptionis filios
generari. Et ſicut tñ circūciſio nunc vero baptiſm⁹
ſine vllō pp̄ie voluntatis vſu ſufficit ad ſalutē ſic
pro chriſto ſuſceptum martiriū illis ſufficit ad ſā-
ctitatē in quibus verbis Bernardus videtur expreſ-
ſiſſe cōcluſionem poſitam et efficaciffimā rationem
eius. Et ideo ſexto pbatur cōcluſio non magis ad
martiriū. erigitur actus pp̄ie voluntatis q̄ ad
baptiſmum ſed cōſtat q̄ ſine quocūq̄ actu volunta-
tis aliquis verum baptiſmum ſuſcipit et eſt ita ve-
re baptiſatus ſicut ille qui per motum pp̄ie volun-
tatis baptiſatur ergo etiam poſſet aliquis eſſe ve-
re martir ſine quocūq̄ actu pp̄ie voluntatis. maior
pbatur ex auctoritate beati Bernardi in preceden-
ti pbatione adducta. Cum ſecundo quia ad id per
quod ſit quis de familia chriſti nō erigitur vniuer-
ſaliter actus pp̄ie voluntatis. alias ad baptiſmum
exigeretur ſed per martiriū nō exiſtens prius de
familia chriſti ſit de familia chriſti cū tales vt te-
net ecclia in ſanguine ſuo baptiſantur igitur. Ter-
cio non plus erigitur actus pp̄ie voluntatis ad eē
de militia chriſti q̄ ad eē de familia ſed vt conſtat
ad eē de familia non erigitur actus pp̄ie volunta-
tis ergo nec ad eē de militia Maior probatur quia
quocūq̄ ratio dabitur ad pbandum quod ad eē
de militia chriſti erigitur actus pp̄ie voluntatis il-
la eque faciliter cōuertetur ad pbandum q̄ hoc idē
ex igitur ad eē de familia. Septimo chriſtus eſt lō-
ge miſericordioꝝ q̄ quicunq̄ rex temporalis terre-
nus q̄tūcūq̄ prudens ſit aut bonus ſed a gere tem-
porali bono t̄ prudente xp̄o poſſet inſtitui lex per
quam omnes in quos furor hoſtium ſuozū ſeuerit
tubebit honorifice ſepeliendos et parentes eozum
magnis honoribus remunerandos etiam ſiue actum
habuerint reſpectu pp̄ie voluntatis horum maloz
ſiue non ergo veriſimile eſt q̄ a chriſto optimo t̄ pi-
iſſimo chriſtiane militie principe etiam ſit inſtitu-
ta lex de martiriū eozū qui p̄ nomine ſuo paſſi ſunt
ſiue etiam actum pp̄ie voluntatis habuerint ſi-
ue nō. Ex qua cōcluſione inferitur primo q̄ nō eſt ve-
riſimile q̄ in innocentibus chriſtus acceſſauerit
vſum rationis que ſibi relictū pro etate habere nō
dum poterant. ¶ Patet hoc auctoritatibus auguſti-
ni t̄ alioꝝ ſacrozum doctoꝝ ad precedētem cōclu-
ſionem ad ductis. alias enim accepiſſent vſum pre-
ſentis vite quod eſt cōtra Auguſtinum. nec fuſſent
facti fortes ſine certamine nec victores ſine pugna
quod eſt contra iohannē ep̄m nec pena ſola fuſſent

ad marti-
rium nō
erigitur.
volūtas.

correla.

mercati martiriū eius oppositū intēdit idē, et veni-
ret martiriū per meritū pprie voluntatis et nō per
gratiā quod est cōtra seuerianū q̄ intēdit apte nega-
re fuisse in eis acceleratū vsu pprie rōnis cum ait.
In paruulis que voluntas quod arbitriū. Neq̄ vi-
xisset Bernardus, et sicut tunc circumciso nunc vero
baptism⁹ sine vllō pprie voluntatis vsu sufficit ad
salutē sic pro xp̄o susceptū martiriū illis sufficit ad
sanctitatē. Sc̄do nichil quod cōsistit in facto asseren-
dum est in sacris literis nisi de hoc expressa habeat
tur auctoritas, aut rō certa, aut experientia eundē
sed de miraculo accelerationis vsus rōnis nullum
predictorū habet igit̄. Tertio posset eque faciler di-
ci q̄ non est baptism⁹ sine vsu rōnis et q̄ in oī baptis-
mo deus miraculose accelerat vsu rōnis et volun-
tatis p̄ quē credit et vult ea que credere et velle ad
baptismū necessariū est. Neq̄ etiā hec rōnō placet
beato Thomae questione de martirio articulo pri-
mo in rōnōne ad primū cū ait. ¶ Ad primū dicēdū
q̄ quidā dixerūt q̄ in innocētib⁹ accelerat⁹ est mira-
culose vsus liberi arbitrii ita q̄ etiā voluntarie mar-
tiriū passi sunt, sed q̄ hoc p̄ auctoritatē scripture
non probatur ideo meli⁹ dicendū est r̄c. Sequitur
sc̄do q̄ innocētes non solū assecuti sunt gloriā vel
coronam martiriū sed etiā verū martirium nec asse-
cuti sunt h̄mōi gloriā per dei gratiā sic q̄ secludat
rigor legis institute a xp̄o. Cuius oppositū videtur
sentire beatus Thomas loco in per allegato illa
dicēs. Ideo melius dicendū est q̄ martiriū gl̄is quā
in aliis ppria voluntas mereat illi paruuli occisi p̄
dei gr̄am sunt assecuti nā effusio sanguinis propter
xp̄m vicē gerit baptism⁹, vnde sicut pueris baptiza-
tis per gr̄am baptismalē meritum xp̄i operat⁹ ad
gloriā obtinendam ita et occisi propter xp̄m me-
ritū martiriū xp̄i operat⁹ ad palmā martiriū p̄ndā. vñ
Augustinus dicit in quodā sermone de epiphania quasi
eos alloquēs, ille de v̄ra corona dubitabit i passio-
ne pro xp̄o qui etiā paruulis baptismū nō exstima-
t prodesse christi non habebatis etatem qua in pas-
surum xp̄m crederetis, sed habebatis carnē in qua
pro passuro xp̄o passionē sustineretis. hec Thomas
Ex quibus verbis patet q̄ licet nō neget aperte fuisse
in innocētibus verū martiriū tñ non cōcedit exp̄res-
se eis nisi gloriā martiriū et ideo p̄bo primo corres-
pondentiā paruuli baptisati h̄nt verū baptismū ergo et
paruuli occisi p̄ xp̄o h̄nt verū martiriū. Sc̄do susce-
ptio baptismi cum fide et volitione ecclesie est me-
ritoria vite eterne ergo et effusio sāguis pro christo
in paruulo cum fide et volitione ecclesie est merito-
ria corone et palme martiriū. ¶ Pro declaratione
tamen secunde partis est aduertendum q̄ non intē-
donegare gloriā martiriū dari nō solū p̄uulis sed
etiā adultis ex mera gratia christi quia non sunt
condigne passionēs huius seculi ad futuram gloriā
que reuelabitur in nobis imo ipsa lex de coronatio-
ne martiriū est ex mera gr̄a xp̄i. h̄c ego voco gra-
tiā q̄ secludit rigore legis illā gratiā qua saliquod
p̄m̄iū vel donū tribuit alicui q̄ si p̄ci se ageret sc̄dm
legē iā positā illō non sibi tribueret. Sico q̄ sicut
lex est posita de baptismo paruulorū ita et de effusio-
ne sanguinis eorū idē, et sicut baptism⁹ paruulorū est
meritorius vite eterne ita et eorū sanguinis effu-
sio cum fide et volitione ecclesie. Sc̄do omnis actio
vel passio acceptata a deo ad vitam eternā est me-
ritoria vite eterne: sed effusione sanguinis paruulo
rum acceptat deus ad vitam eternā q̄ ipsa est meri-
toria vite eterne et per p̄ns preter gloriā vite eter-
ne habuerūt innocētes et martiriū: et martiriū me-
ritum. Aut aliter formatur ratio ista omnis actio

vel passio que in aliquibus est accepta a deo ad vi-
tam eternam et in quibuscunq̄ etiam similib⁹ ac-
ceptaretur de facto ad vitam eternā est meritoria
vite eterne de rigore legis posse sed passio innocē-
tum est accepta a deo ad vitam eternā, et in quibus-
cunq̄ similibus etiā acceptatur similis passio ad
vitam eternā ergo h̄mōi passio et effusio sanguinis
pro christo est de rigore legis meritoria vite eterne
Tertio secundū Thomā effusio sanguinis pro xp̄o
vicem gerit baptismi ergo ipsa est meritoria omni-
um quorū est meritorius baptismus, sed baptism⁹
est meritorius vite eterne igitur. ¶ Contra primam
cōclusionem. Arguitur sic nullum illicitum est act⁹
virtutis: sed martirium est illicitum ergo martiri-
um non est actus virtutis minor p̄batur quia occi-
dere se ipsum est illicitum sed aliqua martiria cele-
brantur in ecclesia quibus martires se ipsos interi-
merunt recitat enim Augustinus primo de ciuitate
dei q̄ quedam sancte femine tempore persecutiōis
vt in sectatores sue pudicitie denotarēt se in fluuiū
deicerent eorūq̄ mō defuncte sunt: earum tamē
materia celebrantur in ecclesia. ¶ Confirmatur nō
licet occidere se pro quocunq̄ malo fugiēdo ergo nec
licet se alteri ad occisionem exhibere pro quocunq̄
malo fugiēdo, sed martires se tyrannis exhibēt oc-
cidendos ergo martirium est illicitū. ¶ Secūdo lau-
dabile est q̄ aliquid offerat se ad exequendū actum
virtutis: sed nō est laudabile q̄ aliquis se martirio
vngerat, sed magis videtur presumptiuū et per-
iculosū ergo martirium nō est actus virtutis. ¶ Ter-
tio pono casum q̄ tyrannus cogens, martirem ad
ydolatriam det ei hanc cōditionem q̄ si steterit an-
te ydolum reputat eū coluisse ydolum quicquid verbo
dicat incōtrarium neq̄ pro cultura perit aliud ab
eo nisi q̄ stet ante ydolum. in circuitu autē eius facit
at p̄fundissimā foueam in qua non sit possibile ca-
dere sine morte, tunc sic iste aut stabit an ydolum et
tunc ipse adimplebit omnia que pertinet ad occultū
ydoli et sic erit ydolatria aut nō et tūc mittet se in p̄-
cipitium et ita se occidet. ¶ Ad primā respondet be-
atus Thomas q̄ vt ibidem dicit Augustinus nō est impos-
sibile q̄ aliquibus fide dignis testificationibus di-
uina auctoritas persuasit ecclesie vt dictarum san-
ctarum memoriam honoret, sed cū hac solutiōe ad
huc stat vis rationis quia si occiderunt se actum il-
licitum et nō martirium habuerūt. Respondeo ergo
aliter negando minore et ad p̄bationem dico q̄
ista est distinguenda, occidere se est illicitum vel oc-
cidere se intentione quod est facere actum aliquem
ad quem sequitur mors et faciendo eum intēdere q̄
mors cōsequatur et sic cōcedo q̄ occidere se est illicitum
vel occidere se preter aut cōtra intensionem cū
scilicet nos facimus actum aliquem ad quē sequit⁹
mors, nos tamen faciendo actum illum vitam nos-
stram saluere intēdimus aut saltē nō intēdimus q̄
mors cōsequatur vt patet de eo qui fugiens hostes
mittit se fluuiū, et vltra dico q̄ femine ille mitten-
tes se in fluuiū nō intēdebāt q̄ mors inde seque-
retur sed tantum intēdebāt pudicitiam suam con-
seruare. ¶ Potest etiam aliter responderi q̄ licet oc-
cidere se omnino sit illicitum tamē aliquando fit p̄
ignorantiam huius iuris et legis ne illa occisio im-
putetur adde meritum ideo licet mulieres ille intē-
dissent se mittendo in fluuiū occidere vt pudicitiam
propter deum conseruarent et in hoc rem illicitam
facerent, tamē ignorantia huius iuris de quo
apud multos sapiētes aliqñ dubitatū est virū licitū
esset vel non fecit vt non imputaretur ad demerita
tū quod alias fuisset ad demeritum imputatum est